

S-01

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-101

प्राचीन भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

Ist Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various sources of study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Mention the main reasons for the decline of the Harrapan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता के पतन के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।

3. Outline the materialistic philosophy in detail as well as define Lokayatas.

भौतिकवादी दर्शन को विस्तार से रेखांकित कीजिए, साथ ही साथ लोकायत को परिभाषित कीजिए।

4. Establish relation in Gotra and Varna.

गोत्र और वर्णन में संबंध स्थापित कीजिए।

5. What do you understand by Vedic Period? Describe the civilization of the period.

वैदिक काल से आप क्या समझते हैं? इस काल की सभ्यता का वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What role archaeology played in the reconstruction of history.

इतिहास के पुनर्निर्माण में पुरातत्व की क्या भूमिका रही है?

2. Describe Vedanga.

वेदांग का वर्णन कीजिए।

3. Mentioned Lokayata Philosophy.

लोकायत दर्शन का उल्लेख कीजिए।

4. Comment on Pali Language.

पाली भाषा पर टिप्पणी कीजिए।

5. Explain Chaitya.

चैत्य की व्याख्या कीजिए।

6. Explain Niyoga Practice.

नियोग प्रथा पर चर्चा कीजिए।

7. Define Purushaarth.

पुरुषार्थ को परिभाषित कीजिए।

8. Explain Taxation during Maurya Period.

मौर्यकाल में कर व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।
